
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356  77Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-001SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, mediante o Pregoeiro 
devidamente designado, torna público que às 09:00 horas do 
dia 03 de Maio de 2017, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro 
de preços para contratação de empresa especializada em serviços 
de manutenção preventiva e corretiva com substituição eventual 
de equipamentos e peças, suporte, monitoramento e acesso 
remoto para infraestrutura em instalações de telefonia fi xa que 
atenderá todas as secretarias, coordenadorias e departamentos 
que fazem parte da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado 
do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Abril de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

Protocolo: 168024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017-SEMED

Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica, a 
todos os interessados que a Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
através do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO estará 
realizando chamada pública, objetivando Aquisição de gêneros 
alimentícios, exclusivo da agricultura familiar rural, associação ou 
cooperativa constituída em grupo formal com DAP jurídica para 
atender as necessidades das unidades escolares do Município 
de Parauapebas, através do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE, da Secretaria Municipal de Educação, do 
município de Parauapebas, Estado do Pará. A data limite para 
apresentação de documentos será dia 08 de Maio de 2017 até 
09:00 horas, na sala da CPL-SEFAZ.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Abril de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

Protocolo: 168125

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160113
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-015SEMSA
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: J. G. EMPREENDIMENTOS COMERCIAL- EIRELLI-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, 
ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA USO NA 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 196.460,00 (cento e noventa 
e seis mil, quatrocentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Fevereiro de 2016 a 10 
de Fevereiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 11 de Fevereiro de 2016 
a 10 de Fevereiro de 2018.
VIGÊNCIA ADITADA NO 1º TAC: 12 (doze) meses (11 de 
Fevereiro de 2016 a 10 de Fevereiro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 09/02/2017

Protocolo: 167935

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160032
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-011SEMSA
ONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MEDICAMENTOS E 
ALIMENTAÇÕES ENTERAIS PARA USO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBA, Dr. TEÓFILO SOARES DE ALMEIDA FILHO 
(HMTSAF), UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA (AB), 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (AF), CENTRO DE TESTAGEM 
ANÔNIMA (VISA/CTA), COORDENAÇÃO DA MULHER (COORD. 
MULHER), UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 9UPA), 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIA (SAMU).
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 480.032,14 (quatrocentos e 
oitenta mil trinta e dois reais e quatorze centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Janeiro de 2016 a 21 
de Janeiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 21 de Janeiro de 2016 
a 21 de Abril de 2017.
VIGÊNCIA ADITADA NO 1º TAC: 03(três) meses (21 de Janeiro 
de 2017 a 21 de Abril de 2017).
DATA DO ADITIVO: 17/01/2017

Protocolo: 167939

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160026
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-011SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MEDICAMENTOS E 
ALIMENTAÇÕES ENTERAIS PARA USO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBA, Dr. TEÓFILO SOARES DE ALMEIDA FILHO 
(HMTSAF), UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA (AB), 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (AF), CENTRO DE TESTAGEM 
ANÔNIMA (VISA/CTA), COORDENAÇÃO DA MULHER (COORD. 
MULHER), UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 9UPA), 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIA (SAMU).
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 664.444,00 (seiscentos s 
sessenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Janeiro de 2016 a 19 
de Janeiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 19 de Janeiro de 2016 
a 19 de Abril de 2017.
VIGÊNCIA ADITADA NO 1º TAC: 03(três) meses (19 de Janeiro 
de 2017 a 19 de Abril de 2017).
DATA DO ADITIVO: 10/01/2017

Protocolo: 167943

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160122
DECORRENTE: PREGAO Nº9/2015-004SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMPROR
CONTRATADO: TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA, 
GELO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (açúcar, café, chá e leite) QUE 
ATENDERÃO TODAS AS SECRETARIAS, COORDENADORIAS E 
DEPARTAMENTOS QUE FAZEM PARTE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 157.323,60 (cento e cinquenta 
e sete mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Fevereiro de 2016 a 11 
de Fevereiro de 2017
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 196.452,00 (cento e 
noventa e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 11 de Fevereiro de 
2016 a 11 de Junho de 2017.VALOR ADITADO NO 1ºTAC: R$ R$ 
39.128,40 (trinta e nove mil cento e vinte e oito reais e quarenta 
centavos). E O PRAZO DE 04 (quatro) meses (11 de Fevereiro de 
2017 a 11 de Junho de 2017).
DATA DO ADITIVO: 03/02/2017

Protocolo: 167931

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170075
ORIGEM: CARONA Nº A/2017-008PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MAN LATINA AMERICA INDUSTRIA E 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA
OBJETO: Adesão da Ata de Registro nº 11/2016, oriunda 

do Pregão Eletrônico 43/2015, cujo objeto é a aquisição de 
veículos acessíveis - Piso Baixo de transporte escolar diário 
de estudantes, para atender as unidades escolares de ensino 
infantil e fundamental da Secretaria Municipal de Educação, do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 455.800,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco 
mil, oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 21 de Fevereiro de 2017 a 20 de Fevereiro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 21 de Fevereiro de 2017

Protocolo: 167927

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160155
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-023SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSA
CONTRATADO: E. C. DA SILVA BRANDÃO EIRELLI-EPP.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, RECARGA E 
RECONDICIONAMENTO DE CARTUCHO E TONER PARA USO NA 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 186.410,42 (cento e oitenta 
e seis mil, quatrocentos e dez reais e quarenta e dois centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Fevereiro de 2016 a 19 
de Fevereiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 231.502,25(duzentos e 
trinta e um mil quinhentos e dois reais e vinte e cinco centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 19 de Fevereiro de 2016 
a 19 de Junho de 2017.
VIGÊNCIA ADITADA NO 2ºTAC: 04(quatro) meses (19 de 
Fevereiro de 2017 a 19 de Junho de 2017).
DATA DO ADITIVO: 17/02/2017

Protocolo: 167932

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160113
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-015SEMSA
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: J. G. EMPREENDIMENTOS COMERCIAL- EIRELLI-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, 
ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA USO NA 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 196.460,00 (cento e noventa 
e seis mil, quatrocentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Fevereiro de 2016 a 10 
de Fevereiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 11 de Fevereiro de 2016 
a 10 de Fevereiro de 2018.
VIGÊNCIA ADITADA NO 1º TAC: 12 (doze) meses (11 de 
Fevereiro de 2016 a 10 de Fevereiro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 09/02/2017

Protocolo: 167936

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160110
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-012SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: OBM. INFORMÁTICA PARAUEPEBAS COM. E 
EQUIP. LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, 
ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA USO NA 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 170.907,00 (cento e setenta 
mil novecentos e sete reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Fevereiro de 2016 a 10 
de Fevereiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 11 de Fevereiro de 2016 
a 10 de Fevereiro de 2018.
VIGÊNCIA ADITADA NO 1º TAC: 12 (doze) meses de (10 de 
Fevereiro de 2017 a 10 de Fevereiro de 2018.).
DATA DO ADITIVO: 09/02/2017

Protocolo: 167934

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160139
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-011SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: DIMENSÃO DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA-ME


